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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá využitím dvou permanentně kladně nabitých

monosubstituovaných β-cyklodextrinových derivátů (PEMEDA-β-CD a PEMPDA-β-

CD) jako chirálních selektorů v kapilární elektroforéze. Použití PEMPDA-β-

cyklodextrinu v kapilární elektroforéze nebylo dosud v odborné literatuře uvedeno.

Vlastnosti PEMEDA-β-cyklodextrinu byly již dřívě známé, ale jeho použití pro separaci

enantiomerů aminokyselin a jejich derivátů ještě publikováno nebylo.

Cyklodextrinové deriváty byly testovány jako aditivum v různých pufrech o různém

pH s případnými přídavky organického modifikátoru. Jako vhodný základní elektrolyt,

byl zvolen 15 mmol·l-1 borátový pufr o pH = 9,5 bez přídavku organického

modifikátoru. Dále byl sledován vliv koncentrace chirálního selektoru na separaci a

případnou enantioseparaci vybraných analytů. Přídavky cyklodextrinových derivátů se

pohybovaly v rozmezí koncentrací 0,0 – 5,0 mmol·l-1. Bylo otestováno čtrnáct

anionogenních analytů, mezi ně patřily nativní aminokyseliny, N-blokované

aminokyseliny a profeny, které byly detekovány pomocí UV-VIS detektoru při

optimálních vlnových délkách 214, 254 nebo 280 nm.

Oba chirální selektory byly vhodné pro enantioseparaci N-boc-D,L-tryptofanu, který

se dělil na základní linii již při 0,5 mmol·l-1 koncentraci chirálního selektoru. U

testovaných aminokyselin blokovaných terc-butoxykarbonylem a u D,L-ketoprofenu

docházelo k částečnému dělení. Oba selektory se však zejména kvůli značnému

ovlivnění elektroosmotického toku a jejich nestabilitě pro použití v kapilární

elektroforéze příliš neosvědčily.
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kapilární elektroforéza, chirální separace, chirální selektory, monosubstituované

cyklodextrinové deriváty
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Abstract

This diploma thesis deals with the application of two permanently positively charged

monosubstituted β-cyclodextrin derivatives (PEMEDA-β-CD, PEMPDA-β-CD) as

chiral selectors in capillary electrophoresis. Use of PEMPDA-β-cyclodextrin in

capillary electrophoresis has not been reported in literature. Properties of PEMEDA-β-

cyclodextrin are already known, but its application for separation of amino acid

enantiomers has not been published yet.

Cyclodextrin derivatives were tested as additives in different buffers of different pH

and with eventual addition of organic modifier. As suitable background electrolyte 15

mmol·l-1 borate buffer, pH = 9.5 without organic modifier was chosen. Furthermore the

influence of chiral selector on separation and eventual enantioseparation of chosen

analytes was evaluated. Addition of cyclodextrin derivatives in concentration range

0.0 – 5.0 was tested. Fourteen anionogenic analytes, including native amino acids, N-

blocked amino acids and profens, were detected with UV-VIS detector at optimal

wavelength 214, 254 or 280 nm.

Both chiral selectors were suitable for enantioseparation of N-boc-D,L-tryptophan,

which was baseline separated at concentration of selector as low as 0.5 mmol·l-1.

Tested amino acids blocked with terc-butoxycarbonyl and D,L-ketoprofen were

partially separated. Both selectors were not suitable for use in capillary electrophoresis,

due to their influence on electroosmotic flow and their low stability.
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cyclodextrin derivatives
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Seznam zkratek a symbolů

ACN acetonitril

boc terc-butoxykarbonyl

c molární koncentrace

CD cyklodextrin

CZE kapilární zónová elektroforéza

di vzdálenost uražená i-tým analytem od startu v TLC

dm vzdálenost uražená čelem mobilní fáze od startu v TLC

E intenzita elektrického pole

EOF elektroosmotický tok

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I procházející elektrický proud

K1 konstanta stability komplexu 1

K úplná koeluce píků

Lc celková délka separační kapiláry

Ld délka separační kapiláry od vstupního konce k detektoru

MeOH methanol

N hodnota, kterou nabylo možné odešíst ze záznamu, vzhledem ke

spojení zóny analytu se značkovačem elektroosmotického toku

ND nedetekováno

NMR nukleární magnetická rezonance

PEMEDA-β-CD dichlorid mono-6-deoxy-6-N,N,N̓ ,Nʼ,Nʼ-pentamethyl-ethylen-

diamonio-cyklomaltoheptosy

PEMPDAβ-CD dichlorid mono-6-deoxy-6-N,N,N̓ ,Nʼ,Nʼ-pentamethyl-propylen-

diamonio-cyklomaltoheptosy

Qi náboj částice i

ri poloměr částice i

RF retardační faktor

tmig,i migrační čas látky i

tEOF migrační čas elektroosmotického toku

TLC tenkovrstvá chromatografie

U elektrické napětí
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UV ultrafialové záření

v objemová procenta

vef,i rychlost částice i v elektrickém poli

vEOF rychlost elektroosmitického toku v elektrickém poli

VIS viditelné záření

α separační selektivita

ε relativní permitivita prostředí

ζ zeta potenciál

η viskozita prostředí

λ vlnová délka

µef,i elektroforetická pohyblivost látky i

µEOF elektroosmotická pohyblivost
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1. Úvod

V posledních třiceti letech se stupňuje zájem o separaci a následně i kvantifikaci

optických isomerů v různých vzorcích z oblastí farmacie, potravinářství, životního

prostředí či klinické praxe. Tento jev je způsoben zejména tím, že často bývá jeden

enantiomer biologicky neaktivní, popřípadě má jiný, někdy dokonce i negativní účinek.

Bylo vyvinuto mnoho technik, zejména vysokoúčinných separačních, které jsou

schopné rozdělit enantiomery, ale kapilární elektroforéza má oproti plynové

chromatografii nebo vysokoúčinné kapalinové chromatografii mnoho výhod. Například

to, že stabilita analytů není omezena tolik teplotou, dochází k menším spotřebám

rozpouštědel a vzorků, analýzy jsou účinnější a kratší, stačí jednodušší přístrojové

vybavení a v neposlední řadě existuje mnoho způsobů uspořádání této metody1.

V průběhu let bylo připraveno mnoho chirálních selektorů, ale nejrozšířenější

skupinou jsou jednoznačně cyklodextriny a jejich deriváty. Těch se každoročně

syntetizuje a využije při enantioseparacích značné množství.

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy, které ve vodném prostředí tvoří inkluzní

komplexy s mnoha látkami. Toho se využívá při chirálních separacích, ale také se

používají k transportu léků k cílovým tkáním, katalýzám, k ovlivnění rozpustnosti či

maskování. Chemickými modifikacemi lze poměrně snadno specificky upravit jejich

fyzikální a chemické vlastnosti, jako je rozpustnost či možnosti jejich interakcí. Existuje

již velké množství různých derivátů, které jsou komerčně dobře dostupné. Ve většině

případů se však jedná o náhodně substituované deriváty. U takového produktu není

možné přesně popsat jeho vlastnosti a výsledky s nimi dosažené mají tudíž horší

reprodukovatelnost. Proto je snaha syntetizovat monosubstituované deriváty

cyklodextrinů. Jejich syntéza je sice náročnější, ale tyto látky jsou pak mnohem více

regioselektivní, což je pro stereoselektivitu podstatné2,3.

Při použití nabitých cyklodextrinových derivátů lze separovat i nenabité analyty.

Navíc u permanentně nabitých derivátů je sice nutné zajistit konstantní hodnotu pH

základního elektrolytu během analýzy, ale tu lze volit v mnohem širším rozsahu a lze

tak k separaci využít i coulombické interakce.

Jak již bylo zmíněno výše, syntéza monosubstitovaných derivátů je poměrně náročná,

a tak i výtěžky nejsou příliš vysoké, většinou se jedná o miligramová množství. Proto je
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výhodné ke studiu vlastností těchto cyklodextrinů používat kapilární elektroforézu, kde

lze snadno měnit podmínky analýzy a spotřeba zásobních roztoků je minimální.
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2. Teoretický úvod

2.1 Elektroforéza

2.1.1 Historie

První principy, na kterých je založena separace látek pomocí elektrického pole, byly

popsány již v roce 1892 zjištěním, že se anorganické částice v koloidním roztoku

v elektrickém poli pohybují. Následně se pohyb částic v elektrickém poli potvrdil u

proteinů putujících ve vodných roztocích. A v třicátých letech dvacátého století bylo

zkonstruováno první zařízení, které bylo tímto způsobem schopno rozdělit proteiny

krevního séra. Za tuto práci dostal v roce 1948 Arne Tiselius Nobelovu cenu. Kapilární


[…]


koncentrace již došlo k oddělení enantiomerů na základní linii (obr. 4.15). Se zvyšující

se koncentrací selektoru docházelo ke zkracování doby analýzy a zužování píků, které
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byly zepředu rozmyté. Rozdíl vůči PEMPDA-β-cyklodextrinu byl zejména v tom, že

tentokrát při použití nejvyšší zkoušené koncentrace a to 5,0 mmol·l-1 nedocházelo ke

spojení zóny analytu se zónou markeru elektroosmotického toku. Dle poměrů ploch

píků bylo určeno, že N-boc-D-tryptofan interaguje se selektorem silněji než N-boc-L-

tryptofan, ale o trochu slaběji než s PEMPDA-β-cyklodextrinem.

Obrázek 4.15 Elektroforeogramy enantioseparace N-boc-D,L-tryptofanu v poměru D a

L formy 1:2 měřené při různých koncentracích přídavku PEMEDA-β-cyklodextrinu do

15 mmol·l-1 borátového pufru o pH = 9,5. Separace probíhala při napětí 15 kV s UV

detekcí při 214 nm.

PEMEDA-β-cyklodextrin byl Nzeadibem a kol.40 poprvé syntetizován a testován jako

chirální selektor v kapilární elektroforéze pro rozdělení enantiomerů širokého spektra

látek, tedy různých slabých kyselin i zásad, vybraných neutrálních látek, aj. Ale u

žádného analytu nebylo dosaženo tak dobré enentioselektivity, ani při vyšších

používaných koncentracích či jiném pH, jaké bylo dosaženo již u 1,0 mmol·l-1

koncentrace PEMEDA-β-cyklodextrinu při enantioseparaci N-boc-D,L-tryptofanu
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v 15 mmol·l-1 borátového pufru o pH = 9,5.

4.9 Duální systém

Závěrem bylo vyzkoušeno, zda by separaci studovaných analytů nezlepšil přídavek

nativního cyklodextrinu k cyklodextrinovým derivátům, a to ve vyšší koncentraci než

byla koncentrace derivátu, protože využití duálních systémů se dle literatury často

osvědčilo. Vzhledem k tomu, že zkoumanými selektory byly deriváty β-cyklodextrinu,

byl použit též nativní β-cyklodextrin. Jeho rozpustnost je poměrně nízká, a proto byla

zvolena koncentrace přídavku β-cyklodextrinu 10 mmol·l-1 a koncentrace PEMPDA-β-

cyklodextrinu nebo PEMEDA-β-cyklodextrinu 2,5 mmol·l-1. Samotný 10 mmol·l-1

roztok β-cyklodextrinu neseparoval jednotlivé enantiomery a ani výrazně neovlivňoval

elektroosmotický tok. Použití směsi cyklodextrinů ve výše udaném složení, ale také

nevedlo k zlepšení separace. Docházelo k zvýšení šumu a dále ke kolísání elektrického

proudu. Přídavek nativního cyklodextrinu nejspíše negativně ovlivnil elektrostatické

interakce mezi analytem a cyklodextrinovým derivátem a pravděpodobně se zhoršila i

rozpustnost některých složek roztoku v separační kapiláře, a to negativně ovlivnilo

průběh analýzy.
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5. Závěr

Metodou kapilární zónové elektroforézy byly testovány separační a enantioseparační

vlastnosti PEMEDA-β-cyklodextrinu a PEMPDA-β-cyklodextrinu, zejména schopnost

oddělit jednotlivé enantiomery u čtrnácti vybraných anionogenních analytů. PEMPDA-

β-cyklodextrin je nově synthetizovaný chirální selektor, který byl poprvé využit pro

analytické účely. PEMEDA-β-cyklodextrin byl již dříve použit jako aditivum do

základního elektrolytu v kapilární elektroforéze40, ale doposud nebyl vyzkoušen pro

enantioseparaci aminokyselin a jejich derivátů.

Jako vhodný základní elektrolyt pro separaci byl zvolen 15 mmol·l-1 borátový pufru o

pH = 9,5 bez přídavku organického modifikátoru s různými přídavky cyklodextrinového

derivátu v rozsahu koncentrací 0,0 – 5,0 mmol·l-1. Oba studované selektory vykazovaly

výborné enantioseparační vlastnosti pro N-boc-D,L-tryptofan, u kterého postačila

koncentrace 0,5 mmol·l-1 k oddělení enantiomerů na základní linii. Částečného oddělení

enantiomerů bylo dosaženo i pro D,L-ketoprofen, N-boc-D,L-fenylalanin a N-boc-D,L-

tyrosin. Silná interakce při koncentraci chirálního selektoru 5,0 mmol·l-1 byla

zaznamenána pro D,L-suprofen a D,L-fenoprofen, bohužel však neměla

enantiodiskriminační charakter.

Největší rozdíl mezi selektory byl pozorován při analýze nederivatizovaných

aminokyselin, kdy PEMPDA-β-cyklodextrin vykazoval lepší enantioselektivní

vlastnosti a u D,L-tyrosinu byla pozorována částečná enantioseparace.

U většiny testovaných analytů však nebyla zaznamenána interakce s chirálními

selektory, protože vzhledem k značnému zpomalení elektroosmotického toku nebylo

možné po přídavku selektoru určit jejich elektroforetické pohyblivosti.

Nevýhodou studovaných selektorů byl fakt, že se roztoky základního elektrolytu

s přídavkem chirálního selektoru musely připravovat vždy čerstvé, protože selektory

nejsou dostatečně stabilní v zásaditém pH a při zvýšené teplotě. Také bylo nutné často

vyměňovat elektrolyt ve vstupní vialce, protože v malém objemu, který byl

z technických důvodů používán, docházelo i ke změně složení borátového pufru vlivem

průchodu elektrického proudu. Tato omezení by mohla eliminovat aplikace metody

vysokoúčinné kapilární kapalinové chromatografie.
