## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Martina Havlíková

Název práce: Nově syntetizované permanentně pozitivně nabitě monosubstituované deriváty beta-cyklodextrinu jako chirální selektory v kapilární elektroforéze

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <b>1</b>
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bc. Martina Havlíková pracovala s velkým nasazením a zodpovědně. V rámci diplomové práce ověřovala možnost použití nově syntetizovaných monosubstituovaných chirálních selektorů na bázi beta-cyklodextrinů pro chirální separaci. Provedla velké množství experimentů a měření, bohužel však řada výsledků byla negativních a testované selektory v řadě parametřů nenaplnily očekávání. To však nijak nesnižuje její přínos k řešené problematice.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 27. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc., RNDr. Zuzana Bosáková, CSc